Sæc. XVII. tatio non ad discernendos hæreticos
A. C. 1631. Catholicis, uti olim in Anglia, sit
 ordinata, sed ut timor Dei, qui ob Verbum
 Divini, & piæ adhortationis defectum
 indies apud Protestantes Augustanus
 magis exulare videbatur, augeatur
 & A catholici Doctrinam Catholicam
 quam Prædicantes ore & calamo per
 summum nefas confictis, exosis
 sacrilegis calumniis depravarunt, in
 puritate haurire, & audita altera parte
 inter utramque doctrinam discernere
 ac judicare valeant: aliunde autem
 Protestantes ob solam concionum fre-
 quentationem pro Catholicis non ha-
 beantur, sicut nec Judæi Pragæ, Romæ
 &c. ad conciones Catholicas compelli
 pro Catholicis, nec Catholici antequam
 Augustæ ad Lutheranas præcipue Ge-
 belii acriter contra fidem Catholicam
 declamantis conciones compelli pro
 Lutheranis habebantur: præcipue cum
 ante Cæsaris mandatum Lutherani ultra
 ad Catholicorum imo & Calvinistarum
 sermones sine scandali periculo acco-
 ferint. Attamen in Protestantium an-
 tis hæ rationes adeo non valebant, ut
 etiam Mathiæ Hoe, Wittenbergenfis,
 Lipsiensis, Jenensis, Tubinganæ, Al-
 gentinensis, & Altdorsianæ Facultatis
 judicia ipsorum opinioni faventia op-
 ponerent. Comperta igitur Protestan-
 tum

tium contumacia Duumviri totum hoc Sæc. XVII.
 negotium, eorumque scripta ad Cæsa- A. C. 1631.
 rem remissere, ac die prima Augusti
 declararunt, quod juxta Cæsar's man-
 datum nova Senatus electio ad unde-
 cimam ejusdem Mensis diem sit diffe-
 renda, ut Senatores A catholici inte-
 rim vel Ecclesias Catholicorum frequen-
 tare decernerent, vel suis officiis abirent:
 His vero una omnibus scilicet viginti
 septem suamunia abdicantibus. ad Se-
 natus officia non nisi Catholici eligeban-
 tur: cum autem Rudolphus Saxola-
 venburgicus copias suas in vicinos pa-
 gos hiematum distribueret, Henricus
 Episcopus Augustanus, ne subditi sui
 a militibus vexarentur, omnibus e-
 tiam Ecclesiasticis Ordinibus indixit,
 ut per trimestre a tertio Nonas Januarii
 quavis hebdomada certam pecuniarum
 summam conferrent. Pariter Cæsarei
 edicti Executores Hornbacensem Abba-
 tiam in Bipontino Ducatu sitam Men-
 se Januario Spirensi Episcopo adjudi-
 carunt, aliaque bona, Ecclesias & mo-
 nasteria in Nassoviensi Principatu vin-
 dicarunt, quæ die septima Julii Anno
 Christi millesimo sexcentesimo trigesi-
 mo septimo Cæsar Anselmo Casimiro
 Moguntino attribuit. Ineunte autem
 Mense Julio Osnabrugensis Episcopus
 Mindæ Monialium, quæ a fide desecera-
 rant,

Sæc. XVII. rant, Abbatiam & Ecclesiam ad B
 A. C. 1631. Virginem Cæsaris auctoritate ocludi
 ac Monialibus significari iussit, ut illius
 suo monasterio abirent, illudque Jesu-
 tis cederent: Incassam hæc ab hac sen-
 tentia ad Cæsarem provocabant; unde
 Senatus pro continuanda hujus Temp-
 possessione fores per Protestantes Dis-
 conos aperiri iussit, quæ tamen rursus
 obserratæ, & a militibus custoditæ fue-
 runt, id Jesuitis a Gronsfeldio Comite
 impetrantibus: Rogabat quidem im-
 pense Senatus, ut ab ulteriore viole-
 tia abstineretur, civesque in libero sua
 sectæ exercitio relinquerentur, donec
 prævia causæ cognitione per legitimam
 sententiam eo privari possent. Verum
 horum votis Comes deferre, constan-
 ter recusabat. Hic idem Comes junctis
 cum Reinachero Cæsaris Tribuno
 ribus Bremensem Pseudo-Episcopum
 qui omnes Ecclesiasticos, Monachos
 que Verdiam expulit, aggressus est, at
 que expugnata hac urbe, & Langwe-
 delio oppido deditioe capto Bremens-
 ses copias fudit, fugavitque. Sub idem
 tempus Julius Fridericus, postquam
 Wirtenbergensis Ducatus administra-
 tionem susceperat, non modo ab om-
 nibus Abbatiarum paulo ante a Cæsa-
 reis Legatis vindicatarum subditis ho-
 magium sibi præstari petiit, sed etiam
 Abbe

Abbatibus, ut Provinciæ nomine, cen- Sæc. XVII.
sus conferrent, præcepit, omnesque A. C. 1631.
eorum proventus detineri, ablatisque
clavibus ex granariis frumentum di-
vendi iussit, pariter, ne ex sylvis suis
arbores cæderent, vel venderent, in-
hibuit, cunctosque Abbates vi compu-
lit, ut salaria Prædicantibus numera-
rent. Paulopost in Altorffensi oppido
Lutherani Sacerdotem Catholicum,
eoquod monitus e Cathedra descendere
renuerit, pedibus inde raptarunt.

§. XXVII.

*Nuptiæ Ferdinandi III. Hungariæ
Regis cum Maria Philippi IV.
Regis Sorore.*

Interim Maria Philippi III. Hispaniæ *Khevenhill.*
Regis Filia, olim Carolo Walliæ *Annal. Ferd.*
Principi destinata nunc vero meliori *t. II. p. 486.*
sorte Ferdinando III. Hungariæ Regi *Lotich. rer.*
desponsata, iter ex Hispania Viennam *Germ. c. I.*
intenderat. Jamjam die vigesima quin- *Brachel. hist.*
ta Aprilis anno hujus sæculi vigesimo *p. 179. l. 4.*
nono Madriti Regia Sponsa per Alphon-
sum Perez de Gusman Indiarum Pa-
triarcham solemnè precatatione præfato
Hungariæ Regi matrimonio juncta erat:
ingruentibus tamen variis obstaculis
ejusdem discessus usque ad diem vi-
gesimam sextam Decembris differeba-
tur, *Hh*

Hist. Eccles. Tom. LIX.

Sæc. XVII. tur, qua tandem die Madrito profecta
 A. C. 1631. est, comitantibus eam ipso Rege Phi-
 lippo IV. ejusque duobus Fratribus,
 aliisque primæ Nobilitatis Proceribus,
 atque Ecclesiasticis quamplurimis, qui
 inter numerabatur etiam Joannes de
 Palafox, Zeli Apostolici, scientiæ et
 sanctitatis fama longe celeberrimus,
 qui Reginæ a Sacellis, eandem unam
 cum fratre suo Marchione de Harin
 Viennam usque comitabatur. Die octa-
 va Februarii Barcinonem adveniens
 Sponsa, inde vero duodecima Junii
 solvens, decima nona ejusdem Mes-
 sis in Genuensem portum invecta est.
 Eo Pontifex Antonium Cardinalem
 Barbarinum Nepotem suum Reginam
 salutatum decreverat, peste autem
 Mediolani ac Bonnoniæ grassante Car-
 dinalis Spinola, qui tum Genuæ age-
 bat, hoc obsequii genus deferre jube-
 batur: tum vero Pontifex per Savel-
 lium Principem ex Dietrichsteinio Car-
 dinali, & Khevenhillero Comite scilicet
 tabatur, utrum Regina Legatum Pon-
 tificium novo nomine *Eminentissimi* ho-
 norare intenderet? cui tamen respon-
 sum, quod novum Pontificis decretum
 nec Cæsareos nec Regios Principes con-
 cerneret, aliunde vero Cæsar, qui
 hac in re agere vellet, nondum decre-
 visset. Tandem vero Regina die octava

Augusti Neapolin concessit, ubi usque Sæc. XVII.
 ad decimam octavam Decembris com- A. C. 1631.
 morata, terrestri itinere Lauretum pe-
 tiit, ibi a Thadæo Barberino, nomine
 Pontificis Regio curru excepta, die de-
 cima tertia Januarii hoc anno Anco-
 nam, ac inde Tergestum die vigesima
 sexta ejusdem Mensis pervenit, ubi ab
 Archiduce Leopoldo salutata per Ca-
 rinthiam & Styriam tandem die vigesi-
 ma sexta Februarii Viennam deducta
 est; proxima autem die matrimonium
 inter Regios sponfos mutuo consensu
 confirmatum fuit, bene precante Le-
 gato Apostolico Dietrichsteinio Cardi-
 nale, & Cæsare, totaque familia Au-
 gustissima præsentibus. Festivæ hujus
 solemnitatis lætitiâ non parum inter-
 turbabant crebræ Turcarum in Hunga-
 riam irruptiones; nuntiatum enim e-
 rat, quod hi violata nupera pace tri-
 ginta pagos incendio devastarint, ac
 inhumana crudelitate plusquam duo
 Christianorum millia in duram serviti-
 tatem abstraxerint. Accesserat insuper
 admæstitiæ cumulum Cæsareorum cla-
 des, quam Georgius Ragotius novus
 Transylvaniæ usurpator Turcarum co-
 piis suffultus, Esterhasio Hungariæ Pa-
 latino intulerat.